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ÖZ 
 

Amaranthus türleri farklı habitatlara uyum ve rekabet yetenekleri nedeniyle dünya 
genelinde pek çok tarımsal ürünün verimini etkileyen en önemli yabancı otlar arasında yer 
almaktadır. Güçlü rekabet yeteneklerinin yanında herbisitlere dayanıklı biyotiplerinin varlığı 
da dikkate alındığında: Amaranthus türleri için alternatif yabancı ot kontrol stratejilerinin 
belirlenmesi önemlidir. Bu çerçevede ele alınan bu çalışma ile Amaranthus türlerinin 
biyolojik mücadelesinde kullanılabilecek veriler elde etmek, yabancı otlara yönelik 
alternatif mücadele çalışmalarını desteklemek ve biyolojik mücadele çalışmalarına bir 
kaynak sağlamak amaçlanmıştır.   
Bu amaçlar için Türkiye’nin Güneydoğu Anadolu Bölgesinde yer alan dört il genelinde 119 
lokasyonda bir sürvey çalışmasıyla Amaranthus türleri ile beslenen böcek türleri tespit 
edilmiş ve bu türlerin ilgili bitkilerin mücadelesinde biyolojik mücadele ajanı olarak kullanım 
olanakları saha ve ön laboratuvar çalışmalarıyla araştırılmıştır.  Örnekleme alanlarında (20m 
× 20m = 400 m2) karşılaşılan her bir Amaranthus türünde en az 10 adet bitkinin tüm bitki 
aksamları (kök, gövde, yaprak, çiçek, tohum) incelenmiştir. İncelemeler sırasında 
örneklenen bitkilerin zarar durumları ve böcek türlerinin biyolojik dönemlerine (ergin, larva 
ve pupa) ait veriler toplanmıştır. Bu bağlamda Amaranthus türleri üzerinde tespit edilen 
böceklere ait larva ve pupalar ile bu böcek türlerinin beslenme belirtilerin olduğu genç 
bitkiler laboratuvar ortamında takip edilmiştir. Elde edilen veriler değerlendirildiğinde; 
çalışma alanında Amaranthus retroflexus L., A. palmeri S. Watson ve A. albus L. olmak üzere 
üç farklı Amaranthus türü belirlenmiştir. Ayrıca, A. retroflexus ile A. palmeri türleri ile 
beslenen ve biyolojik dönemlerini bu bitkiler üzerinde geçiren iki Coleoptera: Curculionidae 
türü; Hypolixus pica (F.) ve Lixus subtilis Boheman, 1835 tanımlanmıştır. Laboratuvar 
koşullarında yapılan ön etkinlik çalışmaları sonucunda ise her iki böcek türünün de A. 
retroflexus ile A. palmeri türlerini baskı altına alabildiği belirlenmiştir. Ancak, ilgili böcek 
türlerinin etkinlik düzeyi biyolojik kontrol ajanlarının popülasyon yoğunluğuyla doğru 
orantılı olduğu için daha ayrıntılı bilgiler için detaylı saha ve laboratuvar çalışmalarının 
yapılması önerilmektedir. 
 

Anahtar Kelimeler: Amaranthus spp., horozibiği türleri, biyolojik mücadele, Hypolixus 
pica (F.), Lixus subtilis Boheman, 1835, Türkiye   

 
ABSTRACT 
 

Amaranthus species are among the most important weeds affecting the yields of many 
agricultural crops worldwide due to their adaptability and competitiveness in different 
habitats. Considering their strong competitive ability and the presence of herbicide 
resistant biotypes: It is important to determine alternative weed control strategies for  
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Amaranthus species. The aim of this study was to obtain data that can be used in the biological control of Amaranthus 
species, to support alternative control efforts for weeds and to provide a resource for biological control efforts.  For these 
purposes, insect species feeding on Amaranthus species were identified in 119 locations in four provinces in the 
Southeastern Anatolia Region of Turkey and the possibilities of using these species as biological control agents in the control 
of related plants were investigated by field and preliminary laboratory studies.  All plant parts (root, stem, leaf, flower, seed) 
of at least 10 plants of each Amaranthus species encountered in sampling areas (20 m × 20 m = 400 m2) were examined.   
During the surveys, data were collected on the damage status of the sampled plants and the biological stages (adults, larvae 
and pupae) of the insect species. In this context, larvae and pupae of insects detected on Amaranthus species and young 
plants with feeding symptoms of insect species were monitored in the laboratory environment. When the data obtained 
were evaluated; three different Amaranthus species, namely Amaranthus retroflexus L., A. palmeri S. Watson and A. albus 
L. were identified in the study area. In addition, two Coleoptera Curculionidae species that feed on A. retroflexus and A. 
palmeri species and spend their biological periods on these plants: Curculionidae species; Hypolixus pica (F.) and Lixus 
subtilis Boheman, 1835 were identified. As a result of preliminary efficacy studies conducted under laboratory conditions, 
it was determined that both insect species were able to suppress A. retroflexus and A. palmeri species. However, since the 
effectiveness level of the relevant insect species is directly proportional to the population density of biological control 
agents, it is recommended to conduct detailed field and laboratory studies for more detailed information. 
 

Key Words: Amaranthus spp., pigweed species, biological control, Hypolixus pica (F.), Lixus subtilis Boheman, 1835, Turkey 

Giriş  

Topografya, iklim ve toprak özellikleri 

bakımından yedi coğrafik ve üç biyocoğrafik 

(Akdeniz, Avrupa-Sibirya ve İran-Turan) bölgeye 

sahip olan Türkiye, biyolojik çeşitlilik açısından 

oldukça zengindir (Doğan ve ark., 2010; Önen, 

2010a; Güner ve ark., 2012). Türkiye’deki bu 

çeşitlilik doğal olarak pek çok yabani bitki için de 

uygun ekolojik koşullar oluşturmakta ve ayrıca 

tarımsal ekosistemlerde ciddi verim (%36-92) ve 

kalite kayıplarına neden olan yabancı otlar ve 

bunların içerisinde bir çok istilacı yabancı bitkiye de 

ev sahipliği yapmaktadır (Özer ve ark., 1999; Güner 

ve ark., 2012; Garvey ve ark., 2013; Önen, 2015; 

Uludağ ve ark., 2017). Bu durum küresel iklim 

değişikliğinden sonra biyolojik çeşitlilik kaybına 

neden olan en önemli etmenlerden biri olan istilacı 

türlere (IPBES, 2023) yönelik risklerin Türkiye’de 

artmasına neden olabilir. Bu bağlamda, dünya 

genelinde yüksek çevresel ve sosyo-ekonomik 

etkilere neden olan istilacı bitkilerin, Türkiye’de de 

ciddi etkilere neden olabildiği rapor edilmektedir 

(Farooq ve ark., 2015; Uludağ ve ark., 2017; Yazlık 

ve ark., 2018; Sırrı, 2022; Önen ve ark., 2023). Tüm 

bu durumlar dikkate alındığında; tarım ve tarım dışı 

alanlarda yüksek rekabet yeteneğinde olan 

yabancı menşeli bitki türlerinin yönetimine yönelik 

çalışmalar önem arz etmektedir. 

Dünya genelinde neredeyse tüm tarımsal 

üretim alanlarında verim ve kalite kayıplarına 

neden olan en önemli yabancı otlardan biri de 

Amaranthus türleridir (Mlakar ve ark., 2010; Lee, 

2011; Huang ve ark., 2020). Genel olarak Amerika 

kıtası orijinli olan Amaranthus türleri (POWO, 

2023) farklı coğrafyalarda ciddi bir tür dağılımına 

sahiptir. Örneğin; tropikal ve ılıman bölgelerde 

yayılım gösteren 74 Amaranthus (Amaranthaceae) 

türü tanımlanmıştır (Mosyakin ve Robertson, 

2004). Türkiye florasında ise Amaranthus cinsine 

ait takson sayısının son kayıtlarla birlikte 18 olduğu 

bildirilmiştir (Uygur ve ark., 2021). Türkiye’de 

buğday, pamuk, mısır, mercimek, şeker pancarı, 

patates, anason, domates, hıyar, ayçiçeği, fasulye, 

yonca, nohut, bamya, soya, susam, yerfıstığı, 

ıspanak, soğan, turunçgiller, fındık, antepfıstığı, 

bağ, meyvelik, sebzelik, fidelik, fidanlık ve örtü altı 

sebzecilik alanlarının yanında su kanalları, yol ve 

tarla kenarları gibi çok farklı yaşam alanlarında 

(habitatlarda) yayılış gösteren Amaranthus türleri 

meydana getirdikleri çevresel ve sosyo-ekonomik 

etkiler nedeniyle önemli yabancı otlar arasında 

sayılmaktadır (Özer ve ark., 1999; Ergun ve ark., 

2014; Tepe, 2014; Özcan ve ark., 2015; Güncan ve 

Karaca, 2018; Uludağ ve ark., 2017; Yazlık ve ark., 

2018; Sırrı, 2022).  

Örneğin; Avrupa ve Amerika kıtaları başta 

olmak üzere, A. retroflexus L. ve A. palmeri S. 

Watson türleri tarımsal ekosistemlerde neden 

oldukları ekonomik kayıplardan dolayı mücadele 

edilmesi gereken en önemli yabancı otlar arasında 

yer almaktadır (Mahoney ve ark., 2021; Sırrı, 
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2022). Nitekim Amaranthus türlerinin geniş 

adaptasyon kabiliyetleri (toprak tipi, pH, rakım 

gibi), yüksek üreme potansiyelleri, üstün rekabet 

yetenekleri ve sahip oldukları genetik çeşitlilik 

sebebiyle bulundukları bölgelerde popülasyon 

yoğunluklarını hızla arttırabilir, pek çok faktörün 

(su, alet-ekipman, tohumluk, hayvan gübresi gibi) 

etkisiyle kolayca yayılabilir ve sahip oldukları 

morfolojik özellikleriyle (yüksek habitus, kazık kök 

gibi) bir alanda kontrol altına alınmaları oldukça 

güç olabilir (Ward ve ark., 2013; Özcan ve ark., 

2015). Amaranthus türlerinin kontrolünde 

herbisitler başta olmak üzere farklı kontrol 

yöntemlerinden faydalanılsa da her zaman 

istenilen sonuçlar alınmayabilmektedir 

(Norsworthy ve ark., 2008). Ayrıca, ilgili türler son 

yıllarda çeşitli herbisitlere karşı dayanıklı biyotipler 

geliştirmiştir. Örneğin; A. retrolexus ve A. palmeri 

türlerinin farklı herbisitlere karşı dirençli 

varyasyonlar geliştirdikleri ve herbisit 

uygulamalarına rağmen tarımsal ekosistemde ciddi 

verim kayıplarına neden oldukları saptanmıştır (Li 

ve ark., 2022; Carvalho-Moore ve ark., 2022). Bu 

durum Amaranthus türlerinin kontrolünde 

alternatif yaklaşımlara gerek duyulduğunu ortaya 

koymaktadır. Diğer taraftan, genel olarak yabancı 

otların özelde ise Amaranthus türlerinin 

kontrolünde herbisit kullanımı ile başarı sağlansa 

dahi, insan ve çevre sağlığı açısından muhtemel 

riskler nedeniyle diğer pestisitler yanında 

herbisitlere karşı da son yıllarda olumsuz bir algı 

oluşmuştur (Aytaç ve ark., 2017; Caiati ve ark., 

2020; Van Bruggen ve ark., 2021). Oluşan bu 

kamuoyu baskısı da tarımsal üretimde alternatif 

yaklaşımları zorunlu kılmaktadır (Önen, 2010). 

Bu kapsamda klasik biyolojik mücadele 

yöntemleri tarımsal üretimde sürdürülebilirlik için 

en önemli stratejilerden biri olarak ortaya 

çıkmaktadır (Atay ve ark., 2015; Özaslan ve ark., 

2016). Nitekim biyolojik mücadele kısa vadede 

yoğun araştırma ve yatırım gerektirse de uzun 

vadede başarı için uygulanması en kolay, en ucuz 

ve sürdürülebilir bir yöntemdir (Uygur ve Uygur, 

2010). Bu nedenle de yabancı otların kontrolünde 

biyolojik ajanların kullanılması son yıllarda giderek 

yaygınlaşmaktadır (Sırrı ve ark., 2022). 

Teknolojinin tarıma entegrasyonu, özellikle 

yabancı ot mücadelesi ve biyolojik mücadele 

çalışmaları açısından önemli gelişmelere yol 

açmıştır. Bu gelişmeler, hassas tarım uygulamaları 

mümkün hale gelmiştir. Örneğin, hassas tarım 

ekipmanları ve otomatik kontrol sistemleri, 

yabancı ot ilaçlarının doğru ve etkili bir şekilde 

uygulanmasına olanak sağlamıştır. Biyolojik 

mücadele çalışmalarında ise, teknolojinin katkıları 

daha da belirgin hale gelmektedir. Özellikle 

biyolojik mücadelede kullanılan doğal düşmanların 

üretimi ve salınımı süreçlerinde teknolojinin 

kullanılması, bu yöntemin daha etkili ve verimli bir 

şekilde uygulanmasını sağlamaktadır. Ayrıca, akıllı 

tarım uygulamaları sayesinde, doğal düşmanların 

etkinliği ve yayılma alanları daha iyi 

izlenebildiğinden, mücadele stratejileri daha etkili 

bir şekilde planlanabilmektedir. Bu çerçevede, son 

yüz yıl içerisinde 500’den fazla biyolojik kontrol 

ajanının aktif olarak kullanılması ile 200 kadar 

yabancı ot türünün idaresinin yapıldığı rapor 

edilmiştir (Day ve Witt, 2019). 

Tarım alanlarında görülen yabancı otların 

biyolojik kontrolünde çok farklı etmenlerden 

(böcekler ve/veya patojenler) 

faydalanılabilmektedir (Uygur ve Uygur, 2010). 

Örneğin,  böcekler içerisinde Curculionidae 

(Coleoptera) türleri yabancı otların kontrolünde 

önemli bir potansiyele sahiptir (Tozlu ve ark., 2010; 

Gültekin ve Korotyaev, 2012; Day ve Witt, 2019; 

Winston ve ark., 2023). Bu bağlamda; 

Curculionidae (Coleoptera) türlerinin özellikle 

Amaranthus türlerinin biyolojik kontrolünde 

başarıyla yararlanılabildiği rapor edilmiştir 

(Napompeth, 1982; Kolaib ve ark., 1986; Tozlu ve 

ark., 2010; Gültekin ve Korotyaev, 2012). Örneğin; 

Hypolixus truncatulus (F.) (Coleoptera: 

Curculionidae) türünün Tayland’da Amaranthus 

spinosus’un kontrolünde herbisit kullanımına 

alternatif olabileceği vurgulanmıştır (Napompeth, 

1982). Ayrıca, aynı böcek türü Mısır’da ise A. 

caudatus L.'un kök ve gövdelerinde zararlı 

oluşturduğu ve zarar oranının yerel olarak %100'e 

ulaşabildiği bildirilmiştir (Kolaib ve ark., 1986). 

Türkiye’de yapılan bir çalışmada ise A. spinosus’un 

idaresinde Cosmobaris discolor (Boheman) 
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(Coleoptera: Curculionidae) ve H. pica türlerinin 

doğal biyolojik kontrol ajanları olarak yararlı 

olabileceği bildirilmiştir (Gültekin ve Korotyaev, 

2012). Ancak, bitkilerin biyolojik mücadelesine 

yönelik yapılan çalışmalar tüm Dünya’da hala 

eksiktir. Bu durumlar dikkate alınarak; bu çalışma 

ile Türkiye'de tarım ve tarım dışı alanlarda ciddi 

sorunlar oluşturan yabancı otlardan biri olan 

Amaranthus türlerinin (Özer ve ark., 1999; Ergun 

ve ark., 2014; Tepe, 2014; Özcan ve ark., 2015; 

Güncan ve Karaca, 2018; Yazlık ve ark., 2018; Sırrı, 

2022) biyolojik mücadelesine yönelik 

planlanmıştır. Bunun için Türkiye’de Güneydoğu 

Anadolu Bölgesinde yer alan Batman, Diyarbakır, 

Mardin ve Siirt illerinin tarım ve tarım dışı 

alanlarında Amaranthus türleri üzerinde beslenen 

böcek türlerinin tespiti, bu türlerin hedef bitkilerin 

mücadelesinde biyolojik mücadele ajanı olarak 

kullanım olanakları saha ve laboratuvar 

çalışmalarıyla araştırılmıştır. Dolayısıyla bu 

çalışmayla; Amaranthus türlerinin biyolojik 

mücadelesinde uygulamada kullanılabilecek 

veriler elde etmek, yabancı otlara yönelik alternatif 

mücadele çalışmalarını desteklemek ve biyolojik 

mücadele çalışmalarına kaynak sağlamak 

amaçlanmıştır. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

Bu çalışma Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde yer 

alan Batman, Diyarbakır, Mardin ve Siirt il 

sınırlarında 2019-2021 yılları arasında 

gerçekleştirilmiştir. Bunun için öncelikle çalışma 

alanlarında bulunan Amaranthus türlerinden ve 

ilgili türler ile beslenen böcek türlerinden örnekler 

alınmıştır. Alınan tüm bitki örnekleri laboratuvara 

getirilerek herbaryum yapılmış, teşhis edilmiş 

(Davis, 1965-1970; Özer ve ark., 1999) ve 

etiketlenmiştir. Örneklerin teşhisleri Siirt 

Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Biyoloji 

Bölümü, Botan Herbaryumunda öğretim üyesi 

Doç. Dr. Mehmet FİDAN tarafından onaylanmıştır. 

Çalışmada tespit edilen böceklerin teşhisleri (Sert, 

1995; Colonnelli, 2004) ise Hacettepe Üniversitesi 

Fen Fakültesi, Biyoloji Bölümü öğretim üyesi Prof. 

Dr. Osman SERT ve Gazi Üniversitesi Fen Fakültesi, 

Biyoloji Bölümü Dr. Öğretim Üyesi Neslihan BAL 

tarafından gerçekleştirilmiştir.  

Çalışmada, Batman, Diyarbakır, Mardin ve Siirt 

illerinde ana ve ara yollar dikkate alınarak ve ilgili 

illeri temsil edecek şekilde rastgele seçilen 119 

noktada gözlem ve detaylı incelemeler yapılmıştır. 

Sürveyler esnasında her bir örnekleme noktasında 

tarım (buğday, mısır, pamuk, sebzelik, meyvelik, 

vb.) ve tarım dışı alanlardaki (tarla ve yol kenarları 

gibi) Amaranthus tür veya türleri ile beslenen 

böcek türleri genel olarak gözden geçirilmiş ve 20 

m × 20 m = 400 m2’lik bir alan içerisinde en az 10’ar 

adet Amaranthus türüne ait bitkiler ile beslenen 

böceklerin olup olmadığı dikkatle incelenmiştir. 

Çalışma alanında bulunan Amaranthus album türü 

ile beslenen herhangi bir böcek türüne 

rastlanmadığından, çalışma boyunca tüm 

incelemeler A. palmeri ve A. retroflexus türleri ile 

yürütülmüştür. A. palmeri ve A. retroflexus türleri 

ile beslenen böceklerden kaynaklı zarar 

durumlarını belirlemek için öncelikle ilgili bitkilerin 

morfolojik görünümlerindeki (çiçek, yaprak, gövde, 

kök) değişimler ve tohumlarındaki zarar 

durumlarına yönelik veriler toplanmış ve ilgili zarar 

durumlarını gösteren fotoğraflar çekilmiştir (Şekil 1 

ve Şekil 2). Bu aşamada rastlanılan her bir ergin 

böcek türünden de örnekler alınmıştır. Ayrıca 

böceklerin biyolojik dönemlerine ait veriler elde 

edebilmek amacıyla da Amaranthus türlerinin 

gövdelerinden enine kesitler alınarak bitki üzerine 

bırakılan böcek yumurta ve larvalardan da örnekler 

alınmıştır (Şekil 1 ve Şekil 2). Aynı zamanda çalışma 

alanında dağılım gösteren A. albus, A. palmeri ve A. 

retroflexus türlerinin rastlanma sıklığını belirlemek 

için Güncan (2014) tarafından oluşturan aşağıdaki 

formülden yararlanılarak hesaplanmıştır (Şekil 4). 

 

RS = n/m x 100 

(RS: rastlanma sıklığı (%), n: türün bulunduğu tarla 

sayısı, m: örnekleme yapılan toplam tarla sayısı) 
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Şekil 1. Amaranthus palmeri üzerinde Hypolixus pica ergin ve larva dönemleri 
Figure 1. The adult and larval stages of Hypolixus pica on Amaranthus palmeri 
 

 
Şekil 2. Amaranthus retroflexus üzerinde Lixus subtilis larva dönemi ve beslemesi 
Figure 2. The larval stage and feeding on Amaranthus retroflexus by Lixus subtilis 

 

Yumurta veya larva evrelerindeki böcekleri 

içeren bitki örnekleri erginler elde edilene kadar 

laboratuvar ortamında 25 ± 1°C sıcaklıkta, %60 ± 10 

bağıl nemde ve 12L:12D ışık (L: aydınlık; D: 

karanlık) koşullarında tutulmuştur. Ayrıca, çalışma 

alanlarından toplanan Amaranthus türlerine ait 

tohumlar ve ergin böcekler kullanılarak 

laboratuvar koşullarında bir saksı denemesi 

kurulmuştur. Bitkilere ait tohumlar viyolada 

ekilmiş ve çimlenerek ortalama 5 cm boyuna gelen 

fideler, ağız çapı (12 cm) ve derinliği (10.5 cm) olan 

saksılara aktarılmıştır. Saksıda yetiştirilen A. 

retroflexus ve A. palmeri bitkileri 4-6 yapraklı 

döneme ulaştıklarında kontrol ve 1 ile 5 arasında 

ergin böcek salımı yapılmıştır. Konukçu bitkiler ve 

üzerindeki ergin böceklerin gelişimi 2 gün arayla 

takip edilmiştir (Şekil 3). Kurulan saksı 

denemesinde doğal ajanla bitki arasındaki ilişki ve 

zarar seviyesi, kontrol ile kıyaslanması göz 

muayene ile yapılarak değerlendirilmiştir.   
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Şekil 3. A: Laboratuvarda Amaranthus türlerinin yetiştirildiği alan, b: Amaranthus retroflexus üzerinde Lixus subtilis 

erginin yaprakta beslenmesi c: L. subtilis erginin yaprakta beslenmesi d: L. subtilis larva zararı 
Figure 3. A: Amaranthus species cultivation area in the laboratory, b: Leaf feeding of Lixus subtilis adult on 

Amaranthus retroflexus c: L. subtilis adult feeding on leaves d: L. subtilis larval damage 

 

Şekil 4. Amaranthus palmeri üzerinde Hypolixus pica ergin yaprakta beslenmesi 
Figure 4. Adult leaf feeding of Hypolixus pica on Amaranthus palmeri 
 

Bulgular ve Tartışma 

 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde; Batman, 

Diyarbakır Mardin ve Siirt illerinde yapılan sürvey 

sonucunda üç Amaranthus (A. retroflexus, A. 

palmeri ve A. albus) türüne rastlanılmıştır.  Çalışma 

alanında en sık karşılaşılan A. retroflexus türüne 

yönelik gözlemi destekleyen veriler, daha önce 

yapılan çalışmalarda da bildirilmiştir (Demir ve 

Tepe, 2001; Pala ve Mennan, 2016). Örneğin, 

Özaslan ve Kendal (2014) Diyarbakır ve Mardin 

illerinde en fazla sorun oluşturan türlerden birinin 

A. retroflexus olduğunu vurgulamıştır. Bu tür 

Avrupa genelinde tarımsal üretim alanlarında en 

yüksek ekonomik kayba neden olan ilk 10 yabancı 

ot türünden biri olarak da görülmektedir 

(Schroeder ve ark., 1993). Benzer şekilde A. 

albus’un da Adıyaman, Batman, Diyarbakır, 

Gaziantep, Mardin, Siirt, Şanlıurfa ve Şırnak 

illerinde farklı kültür bitkilerinde (Örneğin; nohut, 

pamuk) sorun oluşturduğu bildirilmiştir (Demir ve 

Tepe, 2001; Pala ve Mennan, 2016).  

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde çalışma 

alanlarında yapılan 3 yıllık gözlemlere dayanılarak, 

ilk kez 2017 yılında Mardin ilinde rapor edilen A. 

palmeri’nin (Özaslan ve ark., 2017) dağılım 

alanlarının giderek arttığı kanısına varılmıştır. 

Ayrıca A. palmeri Mardin ili başta olmak üzere yeni 

alanlarda popülasyon yoğunluğunu hızla 

yükseltmektedir. Benzer şekilde, Özaslan ve ark. 

(2017) ve Sırrı (2022) tarafından yapılan 

çalışmalarda da A. palmeri’nin Güneydoğu 

Anadolu bölgesinde hızla yayılma potansiyeli 

sergilediği ve tarımsal ekosistem için ciddi bir risk 

olduğu bildirilmektedir (Şekil 5). Güneydoğu 

Anadolu bölgesinde olduğu gibi dünya genelinde 

de A. palmeri’nin tarım alanlarına hızla yayıldığı 

farklı araştırmacılar tarafından da ortaya 

konulmuştur (Ward ve ark., 2013; Mahoney ve 

ark., 2021).  
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Şekil 5. Amaranthus türlerin il bazındaki rastlama sıklıkları 
Figure 5. Incidence frequencies of Amaranthus species by province 

 

Çalışma alanında rastlanan üç Amaranthus 

türünden ikisi (A. retroflexus ve A. palmeri) 

üzerinde Coleoptera: Curculionidae familyasına  

 

 

ait bireylere rastlanmıştır. Yapılan teşhiste bu 

böceklerin Hypolixus pica (F.) ve Lixus subtilis 

Boheman 1835 türleri oldukları belirlenmiştir 

(Çizelge 1). 
Çizelge 1. Çalışma alanında Amaranthus türleri üzerinde tespit edilen böcek türleri ve biyolojik dönemlerine ilişkin veriler  
Table 1. Insect species and biological periods detected on Amaranthus species in the study area 

Lokasyonlar Amaranthus spp. 

Toplam Hypolixus pica (F.) sayısı Toplam Lixus subtilis Boheman, 1835 sayısı 

Larva Pupa Ergin Larva Pupa Ergin 

Batman  

A. albus - - - - - - 

A. palmeri - - - - - - 

A. retroflexus - - - - - 2 

Diyarbakır 

A. albus - - - - - - 

A. palmeri - - - 3 2 3 

A. retroflexus - - - - - - 

Mardin 

A. albus - - - - - - 

A. palmeri 5 3 10 13 7 15 

A. retroflexus - - - - - - 

Siirt 

A. albus - - - - - - 

A. palmeri - - - - - - 

A. retroflexus 2 - - 17 9 17 

Toplam 7 3 10 35 18 37 

 

Avrupa kıtasında bulunan 21 Amaranthus türü 

üzerinde bulunan böcek türlerinin belirlenmesi 

amacıyla yürütülen çalışmalarda toplam 241 böcek 

türü saptanmıştır (El Aydam ve Bürki, 1997;  

Winston ve ark., 2017). Tür sayısı bakımından 48 

tür ile Curculionidae (Coleoptera) familyası ilk 

sırada yer almıştır (Haseeb ve ark., 2006). Diğer 

bazı ülkelerde yapılan çalışmalarda ise Güneydoğu 

Anadolu bölgesinde de rastlanan Hypolixus 

spp.’nin Amaranthus türleri üzerinde beslendikleri 

belirlenmiştir (Kolaib ve ark., 1986; Louw ve ark., 

1995; Pourtaherzarei ve ark., 2010; Esfandiari ve 

Aynehnand, 2012). Hatta daha önce Türkiye’de 

yürütülen bir çalışmada bu cins içerisinde yer alan 

ve bu çalışmada Güneydoğu Anadolu Bölgesinde 

rastlanan Hypolixus pica (F.) türünün A, 

retroflexus, A. palmeri ve A. spinosus türlerinin 

biyolojik kontrol ajanı olarak kullanılabileceği 

belirtilmiştir (Gültekin ve Koryataev 2012; Pehlivan 

ve ark., 2022). Yürütülen çalışma ile hem saha 

incelemeleri, hem de laboratuvar gözlemlerinde H. 

pica türünün A. palmeri biyolojik mücadelesinde 

16% 16%

31%

37%

13%

28%

49%

10%

35%

17% 17%

31%

Batman Diyarbakır Mardin Siirt

Amaranthus türlerinin illere göre rastlanma sıklıkları

A. albus A. palmeri A. retroflexus
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potansiyeli yüksek bir biyolojik ajan olduğu 

belirlenmiştir. Ancak H. pica’nın badem ve şeftali 

ağaçlarının yaprakları ile beslendiği ve zarara 

neden olduğu belirtildiğinden (Özbek, 2014), bu 

türün biyolojik mücadele ajanı olarak 

kullanılmasının önemli riskler taşıdığı sonucuna 

varılmıştır. 

Çalışmada A. retroflexus ve A. palmeri üzerinde 

ikinci tür olarak Lixus subtilis de tespit edilmiştir. 

Bu böceğin ilgili Amaranthus türlerinin yaprak ve 

gövdesinde beslendiği, yumurtalarını gövde 

içerisine bıraktığı ve larva ile pupa dönemlerini 

gövde içinde tamamladığı saptanmıştır. L. subtilis 

larvalarının Amaranthus bitkilerinin gövde içinde 

tüneller açması nedeniyle ilgili bitkilerin iletim 

demetlerine zarar verdiği ve böylece bitkilerde 

belli bir süre sonra sararmalara ve ardında 

kurumalara neden olduğu gözlenmiştir. Ön 

çalışmalarda kontrol ile kıyaslandığında, böcek 

popülasyonundaki artışa bağlı olarak konukçu 

bitkilerde (özellikle 4-6 yapraklı genç dönemlerde) 

gelişimin yavaşladığı veya büyümeyi engellediği 

belirlenmiştir (Şekil 3 ve Şekil 4). Benzer bulgulara 

farklı araştırmalarda da rastlanılmıştır. Örneğin; A. 

retroflexus’un L. subtilis türünün konukçusu 

olduğu, bu böceğin A. retroflexus üzerinde 

beslendiği ve bitkinin gelişimini olumsuz etkilediği 

rapor edilmiştir. (Bürki, 1997; Bürki ve ark., 2001). 

Bu sonuçlar H. pica’dan farklı olarak L. subtilis’in 

Amaranthus türlerinin mücadelesinde etkili 

olabileceğini göstermektedir. Aynı familyadan olsa 

dahi farklı türlerin Amarathus türlerini başarıyla 

baskılayabilmesi ve potansiyel kontrol ajanı olarak 

önerilmesi bu yargıyı destekler mahiyettedir 

(Balsbaugh ve ark., 1981; Burki ve ark., 1997; Bürki 

ve ark., 2001). Bu çalışmada belirlenen her iki 

böcek türü her ne kadar A. retroflexus ve A. 

palmeri ile beslenebildiği ve biyolojik dönemlerini 

tamamlayabildiği tespit edilmiş (Tablo 1) olsa da bu 

türlerin H. pica’nın tarım ürünleri ile de beslenen 

polifag bir zararlı olması (Özbek, 2014) farklı 

yönlerde risklere neden olabileceğinden doğrudan 

biyolojik mücadele ajanı olarak kullanılması 

önerilmemektedir. Ancak, bu aşamada vurgulamak 

gerekir ki 2022-2023 yıllarında Harran Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi uygulama alanında yetiştirilen 

pamuk ekim alanlarında dağılım gösteren A. 

palmeri üzerinde her iki böcek türünün de 

beslendiği ve biyolojik dönemlerini geçirdiği tespit 

edilmiştir (Tablo 1). Bu durum dikkate alınarak, 

ilgili böcek türlerinin doğal ekosistemde 

popülasyon yoğunluklarının yüksek olması 

durumunda hedef bitkilerde etkinlik düzeylerinin 

yüksek olabileceği yargısına varılmıştır.  

Genel olarak yabancı türler sahip oldukları 

üstün özelliklerin (örneğin; faklı toprak ve iklim 

faktörlerine tolerans) yanı sıra yeni tanıtıldıkları 

ekosistemlerde canlı (örneğin; doğal düşmanlar) 

faktörlerin baskısına maruz kalmadıklarından, 

savunma için harcamaları gereken kaynakları 

gelişme ile çoğalma için kullanarak yerli türlere 

nazaran çok daha rekabetçi hale gelebilir (Atay ve 

ark., 2015; Yazlık ve ark., 2018). Dolayısıyla, yeni 

ortam koşullarına hızla adaptasyon sağlayarak 

ortama yerleşen ve hızla yayılarak yeni alanlara 

yayılma eğiliminde olan yabancı türler (Hierro ve 

ark., 2013; Önen, 2015) tanıtıldıkları bu yeni 

bölgelerde seleksiyon baskısına da maruz 

kalmadıklarından istilacı olma potansiyelleri 

yükselebilir. Bu nedenle, doğal ekosistemlerde bu 

türleri kontrol altına alabilecek biyolojik mücadele 

ajanlarına (patojenler ve/veya böcekler) yönelik 

çalışmaların arttırılması önemlidir. Bu bağlamda 

yapılan bu çalışma ile Güney Amerika orjinli A. 

retroflexus ve A. palmeri (POWO, 2023) gibi 

Türkiye için yabancı bitki türlerine yönelik pozitif 

veriler elde edilmesiyle yakın gelecekte ilgili 

yabancı bitkilerin kontrolünde yapılabilecek ileri 

çalışmalara bir kaynak sağlamıştır. Özellikle Türkiye 

genelinde A. retroflexus ve A. albus türlerinin en 

önemli yabancı otlar arasında yer alması (Özer ve 

ark., 1999; Tepe, 2014; Güncan ve Karaca, 2018; 

Yazlık ve ark. 2018) ayrıca Türkiye genelinde A. 

palmeri’nin hızla yayıldığı ve önemli sorunlar 

oluşturduğunu bildiren çalışmalar (Eren ve ark., 

2016; Sırrı, 2022; Erbas ve ark., 2024) dikkate 

alındığında ilgili türlerin yönetiminde 

kullanılabilecek biyolojik mücadele çalışmalarının 

Türkiye’nin tüm biyocoğrafik bölgelerinde de 

çalışılması yararlı olacaktır. 

 

Sonuç ve Öneriler 
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Genel olarak kimyasal mücadele (herbisit 

kullanımı) Amaranthus türleri dahil olmak üzere 

yabancı otların kontrolünde en fazla tercih edilen 

yöntemlerin başında gelmektedir (Delen ve ark., 

2010). Ancak herbisitlerin çevre ve insan sağlığı 

üzerindeki zararlı etkileri, direnç olayları, küresel 

ısınmanın ortaya çıkardığı yeni koşullar, çevre 

dostu ve sürdürülebilir uygulamalara daha fazla 

ihtiyaç olduğunu göstermekte ve biyolojik kontrol 

önemli bir alternatif olarak görülmektedir. 

Özellikle istilacı yabancı türlerin idaresinde 

biyolojik mücadele en etkili yöntemlerin başında 

gelmektedir. Bu durumlar dikkate alındığında; bu 

çalışma Türkiye’de pek çok bölgede özellikle 

tarımsal ekosistemlerde sorun teşkil eden 

Amaranthus türlerinin biyolojik mücadelesine 

yönelik az sayıda yapılan çalışmalara önemli bir 

katkı sağlar. 

Saha ve laboratuvar gözlemleri, H. pica ve L. 

subtilis böcek türlerinin A. retroflexus ve A. 

palmeri’nin farklı vejetatif organları (yaprak, gövde 

ve kök) üzerinde beslenebildikleri, biyolojik 

dönemlerini tamamlayabildiklerini ve bu yabancı 

otların gelişimi ile tohum oluşturma 

performanslarını düşürdüklerini göstermiştir. 

Özellikle L. subtilis türünün A. retroflexus ve A. 

palmeri üzerindeki zarar düzeyi dikkat çekicidir. 

Sonuç olarak, ilgili böcek türlerinin popülasyon 

yoğunluklarının doğal ortamda yüksek olmaması 

durumunda A. retroflexus ve A. palmeri türlerini 

baskı altına alması mümkün görülmemektedir. Bu 

nedenle, ilgili böcek türlerinin Amaranthus 

türlerinin biyolojik mücadelesinde kullanma 

olanaklarının sağlanabilmesi için konukçu test 

çalışmaları ve ilgili böcek türlerinin yetiştirilmesi 

yönünde çalışmalar başta olmak üzere konuya 

ilişkin ileri laboratuvar ve saha çalışmalarının 

yapılması önerilmektedir. 
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